
Poruchy pozornosti 
a aktivity

(specifické poruchy chování)

      PhDr. Jarmila Burešová



Specifické poruchy chování

Podkladem obtíží jsou poruchy aktivity a 
pozornosti. P í inou je nedozrálost kognitivních ř č
center mozku, dochází k narušení 
neurochemických spoj , které mají zajiš ovat ů ť
p edávání informací mezi mozkovými bu kami.ř ň



Etiologie: 

 asto genetického p vodu (cca 75%)č ů
 pre, peri nebo postnatální poškození

 kombinace p í inř č



Rozlišujeme:

Poruchy pozornosti s hyperaktivitou 

(ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder)

Poruchy pozornosti 

(ADD - Attention Deficit  Disorder)

ADD + hypoaktivita – mén  astoě č



Charakteristické znaky (ne všechny u každého):

O Obtíže v soust ed ní pozornostiř ě

O Poruchy aktivity (hyper nebo hypoaktivita)

O Impulzivnost

O Obtíže s koordinací, neobratnost, nešikovnost

O Problémy s krátkodobou pam tí, zvl.pro slyšenéě

O Specifické rysy chování (zvl. u  ADHD)

O Poruchy spánku, problémy s jídlem

O Problémy s u enímč



 Poruchy pozornosti
(bez hyperaktivity) 

Dít  s poruchami pozornosti ě
O pozornost soust edí krátkodob , ř ě
O je snadno vyrušitelné, nebo se obtížn  ě

zam uje na jednu v c (n kdy oba ěř ě ě
problémy),

O bývá zvýšen  unavitelné psychickou zát ží. ě ě



 Poruchy pozornosti
Možné obtíže:

O ve škole neza ne pracovat v as s ostatnímič č

O p eruší nebo nedokon í innostř č č

O nezachytí pokyn, instrukci

O d lá n co jiného, „popleta“ě ě

V kombinaci s hypoaktivitou navíc:

O pracuje velmi pomalu

O asto p sobí jako mén  nadané dítč ů ě ě



 Poruchy pozornosti

Vhodná opat ení:ř
O p ed zadáváním pokyn  si zajistíme pozornostř ů

O ov íme si pochopení instrukceěř

O dít  sledujeme, „probudíme“ p i p erušení innosti ě ř ř č
nebo zachráníme v nebezpe né situacič

O kamarád – „patron“

O pozor na bezpe nost – neobratný a nepozorný!č



Poruchy pozornosti s hyperaktivitou 

Dít  s ADHDě
O pozornost na jeden objekt soust edí krátce ř

O je snadno vyrušitelné vn jšími i vnit ními podn tyě ř ě

O reaguje impulzivně

O nedokáže si zorganizovat práci, as č

O je stále v pohybu, neklid se p i psychické zát ži a p i ř ě ř
únav  zvyšujeě

O st ídá innostiř č



Poruchy pozornosti s hyperaktivitou 

Další specifické rysy chování

O nepružnost, obtíž p izp sobit se zm námř ů ě

O snížená schopnost vyrovnávat se s neúsp chyě

O nerozhodnost

O nízké sebep ijetí, necítí se dob e mezi mnoha lidmi ř ř

O asto problematické zp soby pro získání uznání okolí č ů

O sociální nezralost, asto šaškováníč



Poruchy pozornosti s hyperaktivitou 

Možné obtíže:

O p erušení, opušt ní innostiř ě č

O v nování se nežádoucí innostiě č

O netrp livost, nezvládá ekat, až p ijde na aduě č ř ř

O vyk ikování, skákání do e iř ř č

O nezachycení instrukce, pokynu

O zrychlenost a s tím spojená nep esnostř

O nebezpe ná aktivita (podcen ní nebezpe í, chybí č ě č
p edstava o následcích)!!!ř



Poruchy pozornosti s hyperaktivitou

Vhodná opat ení:ř
O Zajistit si pozornost pro sd leníě

O Instrukce zadávat krátké, ov it si pochopeníěř

O Velmi d ležité pokyny dát i písemnů ě

O Dít  sledujeme, vrátíme k žádoucí innosti, zachráníme ě č
v nebezpe né situacič

O Strukturovat as, innosti – pot eba áduč č ř ř

O St ídat innosti r zného typuř č ů



Poruchy pozornosti s hyperaktivitou

Další vhodná opat ení:ř
O Tolerovat stálý mírný neklid, neupozor ovatň

O Hledat aktivity, ve kterých bude dít  úsp šnéě ě

O Ocenit snahu, zlepšení

O Nespoléhat na „dálkové ovládání“ hlasem

O Ocenit p ed ostatními, problémy ešit v soukromíř ř

O Hodnotit chování, nikoli dítě



Co by mělo mít dítě s ADHD 
napsáno na tričku

O Všímej si m , když jsem hodnýě

O Jsem nejlepší, jaký v tuto chvíli m žu býtů



D kuji za pozornostě


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

